
 

植植木木中中だだよよりり  

令和６年度 ３月号 

令和７年３月１７日発行 

文責 校長 大塚 泰信 

  春陽の候、地域、保護者の皆様におかれましてはご健勝の

こととお慶び申し上げます。３月７日（金）、第７７回卒業証

書授与式を挙行いたしました。卒業生に対して温かく支えて頂

きましたこと、職員を代表しお礼申し上げます。  

 予測困難な時代を生き抜くために、柔軟な心をもち、変化を

起こすために、自分で目標を設定し、振り返り、責任をもって

行動する力が必要です。植木中学校の生徒は、中学校の中で、

様々なことに挑戦し、主体的に行動してきました。これからの人生を豊かなものにす

るために、さらに、成長することを期待します。保護者の皆様、地域の皆様、変わら

ぬご支援をよろしくお願いいたします 

第第７７７７回回卒卒業業証証書書授授与与式式 
保護者、来賓の皆様の見守るなか、卒業証書授与式を挙行いたしま

した。前日まで心配していた天候も、卒業生の前途を祝うように晴れ

た良き日となりました。 

保護者や来賓、在校生代表の温かい眼差しで包まれた中、卒業生は、

一つひとつを噛みしめるように、真剣な態度で式に臨んでいました。

その様子から、在校生代表の言葉は、感極まり、それに応えるように、

卒業生代表の言葉は、胸を打つものでした。「可能性は無限大」それぞれの進路で、目

標をもち、実現できることを期待します。 

   

人人権権学学習習（（学学校校公公開開）） 
 ２月２０日（木）に人権学習を行いました。１年生は

「ハンセン病問題」について、２年生は「水平社設立」

について学びました。人権学習で大切なことは、学習し

ていることのみに目を向けるのではなく、学習している

事を通して、「差別を見抜く力」「差別をしない心」「差

別を許さない気持ち」をもてることです。今回の学習を

振り返り、世の中にある全ての人権問題を、自分事としてとらえ、差別のない社会を

目指し、望ましい人権感覚を身に付けてほしいと願います。 



３３年年生生をを送送るる会会 
  ３月 6 日（木）に３年生の卒業をお祝いする「３年

生を送る会」を開きました。生徒会執行部を中心に企

画したこの会では、オープニングからみんなが笑顔あ

ふれる様子が感じとれました。植木中学校は、学年間

の区切りがあまりなく、良い意味で仲の良さを感じる

雰囲気があります。3年生は、お礼の意味をこめて、自分たちで選んだ巣立ちの歌「正

解」を歌い、下級生に学校を託す気持ちを表現してくれました。１,2 年生は、そのバ

トンをしっかり受け止め、新しい年度に向かってほしいです。 

学学校校教教育育改改善善ののたためめののアアンンケケーートトににつついいてて 
 本年度の本校の学校教育に関するアンケートを実施しました。ご多忙の中、ご協力

いただきました保護者の皆様、誠にありがとうございます。 

 生徒の姿についてご回答いただきましたことについて、下記の通り報告いたします。

どの質問項目についても 70％程度、肯定的な結果ではありますが、まだまだ、本校の

生徒は可能性をもっていると考えております。令和 7 年度に向けて、指導の改善を行

ってまいりたいと思います。保護者、地域の皆様のご支援、ご協力をお願いいたしま

す。なお、今回ご紹介できなかった項目につきましては、学校のホームページで公開

しておりますので、ご覧ください。 

  

  

本本年年度度のの行行事事予予定定  
3/21 給食終了 /24 修了式・離任式 

/21 年度末大掃除  

来来年年度度のの主主なな行行事事予予定定  

4/8 赴任式・始業式 5/26 福岡県学力調査（2 年） 

 /10 入学式 5/29 福岡県学力調査（1 年） 

/16,17 １年ふれあい教室（玄海少年自然の家, 学校及び地域） 9/1～3 修学旅行（２年） 

/17 全国学力・学習状況調査（３年 国、数） 理科は 14 日 10/17 文化展 

/30 授業参観・ＰＴＡ総会 12/6 カラビナふれあい公民館活動 

5/17 体育会 ※卒業式は年度途中で市教委が決定 


